tatis ea regula est: ut nihil facias commendandi cātui quo minor alius fiat, neq; si aliquid boni operis habeas: id ad deformationem alterius & vituperationem exerceas. Nam & aliorum honores non debent esse alijs occasio nocēdi. C. de statu & imagi. l. vlti. Nec aliquis debet appetere per qd honor aliorum imminuat. ps. lxvij. nullus. Item superbia in loco. ps. lxvij. Superbia eorum qui te oderunt ascēdit semper. Et tales religiosi appetunt ad literā primas cathedras in synagogis: primos accubit in cenis. Mat. xxij. vbi Rabanus. Notandum q non salutari in foro, non primo sedere vel discumbere vetat eos quibus hoc officii ratione competit: sed eos qui hec sine habita sine non habita indebet amāt: a similibus quasi improbos docet eos cauendos. Hec superbia pro loco vel in loco. xlviij. di. S. j. cū. ii. c. se. ver. elatio. Et superbia proprie diabolo attribuit. Luc. xij. Recumbe in nouissimo loco. Contra hāc quadruplicem species superbie attende christi quadruplicem humilitatem. Luc. ij. Inuenietis infantem i. dō fātem: contra superbiam in verbo. Nam in uolutū contra superbiam in ornatu. Et in uolutū, cōtra superbiam in actu manuum vel in cēsi pedum. Positum in p̄sepio contra superbiam in loco. Item Greg. quadruplicem superbiam ponit principaliter in moralibus. Una est quāz quis quod habet: a deo se habere non recognoscit, cōtra illud Ro. xj. Quis prior dedit illi: & retribuetur ei: qm ex ipso: & per ipsum: & in ipso sunt oīa. Et. j. ad Cor. iiiij. Quid habes quod non acceperisti? Si autem acceperisti: qd gloriaris quasi non acceperis? Unus magnus gradus humilitatis est in homine: cognoscere semper se esse cōtra rium bono suo. Ramus humilitatis & donū est redere aliena & non sibi appropriare ea. hoc est oīa bona deo attribuere cuius sunt: & sibi mala. Jac. j. Nō donum &c. h. q. j. q̄ pio. Beatus qui se habet vilē coram hoībus: sicut se vilem inuenit coram deo. Beatus qui se iudicat nunc: q̄r non veniet in alium iudicium. j. Cor. xj. de pe. di. j. iudicet. Beatus hō q̄ ambulat fideliter ad iudicium & ad obedientiaz alterius. Hoc enim fecerunt apli etiam repleti iam spiritus antro. xxij. di. in nouo. xcij. di. qui cathedram. Qui vult pacem & tranquillitatem habere: omnem hominem reputet superiorē suum & dñm. Luc. xxij. Qui maior est in vobis fiat sicut minor. Idez. Mathei. xx. Beatus ille qui non vult videri in suis verbis & morib; nisi in illa compositione in qua diuina gratia compositum est. Mat. vi. Attendite ne iustitiam vestram faciat coram hoībus vt videamini ab eis. Alia est quām quod habet boni t̄p̄alis vel spirituālis: suis meritis se reputat habuisse. Pro id. j. ad Cor. xv. Gratia dei sum id quod sum. Si aut̄ gratia iā nō ex operibus: alioq; gratia iam non est gratia Ad rom. xj. j. q. j. gratia. Alia est quām qs se iactat vel reputat habere quod non habet. contra id Apoc. iij. Biscis q̄ dīnes sum & locupletatus: & nullius egeo: & nescis q̄ tu es miser & miserabilis & pauper & cecus & nudus. Alia est quām quis non appetit q̄ aliquis habeat quod ipse habet & singulariter vult in oībus apparere. Ita est superbia istius euangelici pharisei. Luc. xvij. qui ascendit in templum, dicens. Nō sum sicut ceteri hominum. Iste inuidi sunt filij superbiorū. q̄r in ater inuidie h̄z Aug. superbia est. vnde dicit. Tolle matrē: nō erit filia. q̄ superbis patē non patif. sicut patet in lucifero. Esa. xij. & de pe. di. ii. principiū. Addē hic quod scripsi. j. & prox. ver. j. Joan. cassi. in

xij. li. de spiritu superbie. Huius bestie immanis & se-  
uissime duo sunt genera. Unus quo spirituales viri,  
summiq; pulsantur. Aliud quo incipientes peniten-  
tiam carnaleq; complectitur. Quemadmodum ve-  
ro huius morbi virus perniciōsissimum deuitemur,  
instrui poterimus si ruine angelice causas atq; origi-  
nem prosequamur. Esa. xij. Lucifer namq; induit  
divina claritate, & inter ceteras superbias virtutes cō-  
ditoris largitatem p̄fulgens. de pe. di. ii. principiū. &  
splendorē sapientie & virtutum plenitudinez qua  
ornabatur gratia conditoris nature sue potentia nō  
munificētē illius beneficio se credidit obtinere. Et  
ob hoc elatus tamq; qui ad perseverantiam purita-  
tis huius diuinō non egeret auxilio: deo se similem  
indicavit: ipote qui nullius indigeret. ps. xv. Bo-  
norū meorum non indiges, quemadmodum deo  
auxilio liberi scilicet arbitri libertate confisus per il-  
lā credens asiluenter sibimet oīa suppeditari q̄ ad  
consummationem virtutum vel perennitatē sumi-  
me beatitudinis pertinerent. Hec ei sola cogitatio sa-  
cta ruina est. ob quam desertus a deo quo se credidit  
non egere instabilis repente ac nutabundus effect,  
& infirmitatem proprie nature persensit: & beatitudi-  
nem qua dei munere fruebatur amisit. Et q̄ dixerit  
ps. li. verba precipitationis: quibus dixerat. s. corde:  
In celum concendam. & linguam dolosam qua vel  
de se dixit. Esa. xij. Ero similis altissimo. vel de Adā  
& Eva. Eritis sicut dij. Gen. ii. ps. li. deus destruet il-  
lum in finem. euellet eum. & emigrabit de tabernacu-  
lo suo: & radicem suam (superbos charactere superbie  
infestos. Apoc. xx.) de terra viuentium. Tunc ruinā  
eius iusti videntes timebunt, electi & boni angeli. de  
conse. di. i. hi. duo. & super eum ridebūt dicētes. (Ab  
etiam ad hos qui sine protectione & auxilio dei sum-  
mum bonum perficere confidunt. xxij. q. ii. quidaz  
ver. pelagiani, extra de here, ad nostrum. ver. v. in cle-  
mē. iustissime dirigetur.) Ecce homo qui non posuit  
deum adiutorē suum, sed sperauit in multitudine  
diuinarum suarum. & preualuit in vanitate sua. Lō  
tra hanc superbiam David ps. cxix. Domine non  
est exaltat̄ cor meū: neq; elati sunt oculi mei. Neq;  
ambulauit in magnis neq; in mirabilibus super me.  
Si non humiliter sentiebā &c. Et iterum ps. c. Non  
habitabit in medio domus mee qui facit superbias.  
Iterum orat. Non veniat mihi pes. s. affectus super-  
bie. sciens q̄ deus superbis resistit. Jac. iiiij. t. i. Id.  
v. Sed notanduz quare singulariter dicitur q̄ deus  
superbis resistat. Alia uamque virtus vel in vnum:  
quāz delinquentiū tantummodo retorquetur. vel  
in suos participes. i. in alios hoīes videntur admit-  
ti. Hoc vero proprie pertingit ad deum: & eum specia-  
liter dignum est habere contrarium. Item q̄ sicut  
dicit. Ego sum Exo. iiij. Jo. viij. Ita oīs superbis di-  
cit. Ego sum scilicet bonus sapiēs, pulcher, nobilis,  
dīues, Apoc. iii. & supra ybi alia. & sic quodammodo  
deum se facit. sicut satyan deo similem se esse voluit.  
Esa. xij. Unde Ezech. xxvij. Dixi. Deus ego suz.  
& in cathedra dei sedi. Hanc superbiam luciferi chri-  
stus sua humilitate curauit. Ille dicit, in celum con-  
scendam. Esa. xij. Iste dicit. in ps. cxlii. Humiliata  
est in terra vita mea. Ille dicit. Ero similis altissi-  
mo. Iste quām in forma dei esset: semetipsum ex-  
inanuit & humiliavit formaz serni accipiens. Phil.  
ij. Ille dicit. Esa. xij. Super astra dei exaltabo so-  
lium meum. Iste dicit. Mat. xj. Biscite a me q̄ mis-  
tis sum & humiliis corde. Iste dicit. Mescio dominū  
& israel

Lur deus  
resistere  
dicatur su  
perbis.

et israel non dimitto. Exo. v. Iste dicit: Si dixeris quod non noui eum: ero similis vobis mendax. Joa. viiiij. Quidam frater probatissimo seni confessus est. virtus carnis se grauiissime impugnari. Nam contra vsum nature desiderio patiendi magis quam inferendi ignoriam intolerabili est libidinis vrebatur. Vide quod no. xxxij. q. vii. adulterij. in gl. ii. Lui senior originem morbi preuidens graniter ingemiscens ait. Lazarus nequam spiritui tradi te dominus nequaquam permisisset nisi aliquid blasphemasse in eum. quod ille confessus est. s. in dei filius se cogitatione impia blasphemasse. His indicibus superbia agnoscit. Inest primitus in loque la eius clamor. In taciturnitate amaritudo. Excelsum et effusus in letitia. Risus irrationabilis. In serietate tristitia. In responsione rancor. Facilitas in sermone. Herba passa sine villa cordis gravitate erupentia. Expertus patientie. Incompassius. Audax ad contumelias irrogandas. Ad tolerandum pulsulanis. Ad obedendum difficultis. nisi in quo eum desiderium suum voluntasque prenenerit. Ad recipiemdam exhortationem implacabilis. Ad resecandas voluntates infirmus. Ad succumbendum alijs durissimus. semperque suas definitiones statuere contendens. ipse vero nequaquam cedere alterius acquiescens. Et ita sit ut incapax consilij salutaris effectus: suo potius credat quam iudicio seniorum. Nullo modo poterit in anima virtutum structura consurgere: nisi priuia facta fuerint vere humilitatis in corde nostro fundamina: que firmissime collocata perfectionis et charitatis culmen valeant sustinere. ita videlicet ut primum fratribus nostris humilitatem veram intimo cordis exhibeamus affectu: in nullo scilicet acquescentes eos contrastare vel ledere. quod nullatenus poterimus implere: nisi renuntiatio vera: que in expiatione omnium facultatuz ac nuditate consistit: in nobis fuerit christi amore fundata. Deinde obediens ingum et subiectio simplici corde ac sine villa fuerit simulatione suscepta. ita ut preter abbatis madatum nulla penitus voluntas viuat in nobis. Quod non aliis poterit obseruare: nisi qui non solu se mortuum huic mundo: verum insipientem indicauerit ac stultum vniuersaque que fuerint a senioribus imperata: sine villa discretione perficiat sacrosancta ea credens ac diuinatus promulgata. hucusque Joan. cassi. Superbia est timor animi repletus sanie. Aduentus superbie renodoxia nuntiat. Ne dederis in superbiam animam tuam: et non videbis phantasias horribiles. Anima superbi derelinquitur a deo: et demonum efficitur gaudium. Per diez conturbans cogitationum formidine, et umbram aiuorum expausecit. Vox soli superbo saudorem incutit. Superbus monachus arbor sine radice: et non suffereret impetus ventorum. Qui concenderis in virtutum culmina. tunc tibi cautela plurima necessaria est. Qui non in paumento cecidere: rit: velocius surgit. Qui vero ab alto corruevit: mortis periculum sustinet. Egidius. Beatus qui abscondit revelationem domini. quod nihil occultum quod non reuelet deus quum vult. Siquis est sanctior in hoc mundo: et reputaret se viliorem de mundo: in hoc est set humilitas. Humilitas nescit loqui: et patientia non audiit loqui. Humilitas mihi esse videtur quasi fulgur. Sicut enim fulgur facit percussionses terribiles: et postmodum nihil potest inueniri ex eo. sic humilitas dissipat omne peccatum: et est inimica omnis peccati: et facit hominem seipsum mihi reputari. Per hunc militatem inuenit homo gratiam coram deo et pace

cum hoibus. Sicut enim si aliquis magnus vellet mittere filium ad aliquem locum: non poneret eum super equum indomitum irosum et calcitrosum: sed super equum mansuetum et suauiter ambularem. sic deus non ponit gratiam suam in superbis: sed humiliis. Chrysostomus. Humilis a nulla capitur passione. non ira hunc molestare potest. non glorie cupido. non emulatio. non zelotypia. Aug. Hergite viam pede humilitatis. Ipse exaltat humiliter sequentes: quem descendere non piguit adiacentes. Aug. Alta flectuntur et vacua res plentur. Nunquid qui humiliis dat gratiam: humiliis auferat datum? Iacobus iiiij. Ergo argumentum superbie est subtractio gratie. in ps. xvij. Et emundabor a delito maximo. gl. i. superbia. Eccl. x. Est odibilis cor a deo et hominibus superbia. et. j. Quid superbis terra et cinis? et. j. Initium superbie hois apostatare a deo. quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor eius. quoniam initium ois peccati est superbia. qui tenuerit illam adimplebitur maledictis. i. vitiis. Interlinearis gl. dicit. Superbia nascunt schismata. hereses. detractiones. inuidia. verbositas. iactantia. contumelias et hominum. Esaias xxviii. Ut corone superbie effraym Sap. v. Quid profuit nobis superbia? dicunt damnati. Eccl. iiij. Synagoge superbos non erit sanitas. Burritissimum verbum contra superbos: quod hoc vitium non sanat. Ultimum superbie caput est serpentis antiqui. Ben. iiij. Ipsa ceterer caput tuum. Serpens modica percussione capitum extinguitur. Hiero. Lubricus est antiquus serpens. nisi capite teneat: totus statim elabitur. Caput vitiorum superbiam fugere debemus. de quo capite. Non est caput nequam super caput colubri. Eccl. xxv. Extincto hoc capite facile alia vita extinguntur. Chrysostomus. Tolle hoc vitium, ut non velint hoies hoibus apparere: et sine labore oia vita resecantur. David Goliath in fronte percutit et occidit. i. Regum xvij. Et (sic. n. interpretat) David. manu fortis. superbiam extinguit. et israel. aia videns deum liberat. Superbia turris Babel est. que vult celum per tingere. Ben. xij. quod superbia preci pue celestes et spirituales et religiosos impugnat. et magnam partem deicit. ps. xc. Unde a dextris cadunt decem milia. Superbia natione celestes impedit mentes. Et frater Jacobus tudertinus ait. Superbia in celis sedet: humilitas in sterquilino. super illud ps. xvij. Si mei non fuerint do. tunc immaculero. et emun. a deli. maximo. Dicit gl. Ultimum superbie ultimum redeuntibus ad dominum: et primum receperintibus. Alijs vitiis fugientibus superbia in campo remanet: non cessans ab impugnatione hominis quadiu viuit. Item super pre. ver. Tunc immaculatus ero. gl. Superbia est initium et causa omnis peccati. qua qui caret vere est immaculatus. Job penit. Ipse est rex super omnes filios superbie. Greg. Euadentissimum signum reproborum superbia est. humilitas electorum. Quum ergo quis ea habere cognoscitur: sub quo rege fit vel militet inuenitur. Superbus imago diaboli est per similitudinez et eius characterem portat. Apoc. xix. Greg. Apostate angelo homo similis efficitur: dum homo hominibus similis esse dignatur. Proverb. xij. Inter superbos semper iurgia sunt. In ps. i. In cathedra pestilentie non seddit. gl. Pestilentie est morbus late peruvagatus: quo pene omnes inuoluuntur. hic est amor dominandi: quo vir caret aliquis. quoniam pauci euadunt quibus libido dominandi non dicitur. Beren. Fornicator semetipsum dehonesta. Inuiriens proximum molestat. Elatus quantum in se est deum in honoret. Glo-

Riam meam alteri non dabo. *Esa.* xlj. ait dñs. Et superbus. Et ego eam mihi eti non dederis usurpabo. *Job.* xxij. Osculatus sum manum meā ore meo. q̄ est iniquitas maxima. q̄r victoris sui gratiā negare conuincit. ad *Ro.* vij. Victoria aut p̄ Jesum chistum. quisquis sibi tribuit qd̄ operaf. Item Greg. Quum oia vita a deo fugiant: sola supbia se deo opponit. Sup illud *Job.* xv. Pingui cenuice armatus est. Leriūx est opulenta supbia affluētibus reb⁹. Autu. Hermis diutiarum supbia est. Itē Greg. Quanto coram hoībus est glorioſior: tanto coras deo et angelis eius eris vilior. *Amos.* vi. Detestor ego superbiam. *Proverb.* vj. Odit deus oculos sublimes. Hugo de sancto victore. Superbia aufert mihi deuzānuidia proximum: ira meipsum. Greg. Propter magnū peccatū superbie deus humilis venit. *Phil.* ij. Iste ingens morbus animarum omnipotē me dicum de celo adduxit: vſq; ad formaz serui humilia uit: contumelias egit: ligno suspendit: vt salute tante medicine curaref hic tumor. Erubescat homo esse superbus: p̄ quod factus est humilis deus. *Esa.* v. Humiliabitur vir: et oculi sublimium deprimentur. *Hie re.* l. Ecce ego ad te mons pestifer. *Abdi.* j. Si exaltatus fueris. zc. ps. xxv. Retribuet abundāter facietibus superbiaz. Cadit per superbiam lucifer de celo. *Esa.* xiiij. xv. q.ij. vij. xl. quelibet. Adā de paradi so. xl. di. pre. c. quemlibet. z. c. adaz. de pe. di. ij. S. romanos. ver. adam. et ver. item sine charitate. z. c. q̄no. c. princeps. c. qm̄. Saul de regno. j. Reg. xv. de pe. di. ij. fugarat. Layn a dei gratia. q̄r superbis peccatuz non luit p̄fiteri. *Gen.* iiiij. d. pe. di. i. S. ex his. v. cayn quoqz z. c. serpens. Roboam priuatur decem tribubus. qui ait. Minimus digitus meus grossior est dorso p̄fis mei. *ij. Reg.* xij. viij. q. j. deniqz. Sennacherib punif. *Esa.* xxvij. Superbia tua ascendit zc. Nabuchodonosor. *Dan.* v. de pe. di. i. S. ex his. ver. nabuchodonosor quoqz. c. quemobrem. Et Holofernes. *Judith.* vj. z. xiiij. z. xv. Et Amā. *Hester* vj. Antiochus. ij. Ma cha. ix. Pharisaeus. *Luce.* xvij. Petrus presumens. *Mat.* xxvj. l. di. fidelior. *Proverb.* xv. Abominatio dñi est ois arrogans. *Sap.* iiiij. Birumpet deus inflatos. Super illud. j. Macha. vi. de Eleazar elephante interficiente. et ab eo opp̄ressus est. gl. Sub hoste quem occidit: moritur: qui de culpa quam superat: eleuantur. Greg. Valde male dijudicant: qui ad mercedem eorum sufficere humanos saures putat. Itē. Quum pro bono opere laus transitoria queris: res eterna retributione digna vili precio venditur. *Job.* xvij. Consumat brachia ipsius primogenita mors. gl. ibi primogenita mors est supbia initiu ois peccati glos. sup illud *Joan.* vi. Nec est voluntas eius. Detumentibus perit. de pusillis nihil. *Ecli.* iiij. Synagoge superbior̄ non erit sanitas. *Job.* xvi. Luctus diebus vite sue supbit impi⁹. Aug. Nemo iusanabilior eo q̄ sibi san⁹ videt. Ber. Scio lōge esse a salute mē brum qd̄ obstatuit: et egruz se nō sentientē pieulos⁹ laborare. Seneca. Ideo ad sanitatē difficulter puenimus: q̄r nos egrotare nescimus. Supbus nō vider Aug. Tumor claudebat oculos meos. et ideo non timet. Timor dñi sanctus oēm tumorem expellit. et custodit oia illa bona q̄ nō possunt dici nec cogitari. qd̄ donū q̄r magnum est paucis datum est. Qui non timet: ostēdit se nō habere qd̄ perdit. Timor dei regit homines: et facit eos venire in gratiam dei. quam si homo habet: timor dei conseruat eaz. et si non habet. facit ad eam peruenire. Omnes creature que cecide-

runt. nunq̄ cecidissent: si hoc donuz habuissent. Ec cle. xxvij. Si non in timore dei firmaueris te instanter: cito subueretur domus tua. Hoc sanctum donū non est nisi sanctoz et sanctaruz: et q̄i aliquis est magis gratosus: magis est humilis et timoratus. Species superbie due sunt. Una est interior: altera exterior. Interior in superbiam intellectus et superbiam affectus dividitur. Superbia intellect⁹ quatuor habet species. Prima laborant philosophi dicentes. ps. xj. Labia nostra a nobis sunt. qs noster dñs est? Secunda ingrat. q̄r putant se habere bona pro meritis. Bern. Exaggera queuis merita: et extolle fudores. ps. lxij. Adelioz est misericordia dñi super vitas. Contra hanc *Paulus.* j. ad Cor. xv. Gratia dei sum id quod suz. et supra diri. et ps. cij. Qui coronat te in misericordia et miserationibus. Tertia qui magnus est et magnum se reputat. quod est maxima in intellectu superbia. quod apparet per contrariā eius virtutem. Be qua Bern. Magna est et cara et rara virtus projecto mirabilem te apparere: et contemptibilem reputare. ego hoc ceteris virtutibus mirabilius indicō. Et iterum idem. Magna prorsus et rara virtus humilitas honorata. Et Chryso. Hoc vere magnum et mirabile est: si is qui vere magnus est. nihil de se magna sentit aut loquitur: sed omnium se. vltimum iudicat. *Proverb.* xxvj. Vidiſti hominē sapientem sibi videri: magis illo habebit spem stultus. Et talis deo ingratissimus est. quia de suo beneficio gloriatur. Bern. Numquid perit quod datur ingrato? Quarta species est q̄ talis non vult sibi parē vide re: sed solus super omnes sedere. Addē hic quod scripsi supra in. S. proximo. ver. Itēz Greg. De hoc Hieronymus loquens contra prelatos. Bñci patrimonij damna conqueritis: duz soli vultis in ecclesijs potentari. Non sic Abraham. *Gen.* xviii. Loquar ad dominum quum sim puluis et cinis. Abi Greg. Aper te cernimus in quo loco se posuerat: qui se puluerem et cinerem etiā quū loqueretur dño estimabat. Qua ergo pena seriendi sunt. qui ad summa non pficiūt: et de infimis se extollunt? Ber. Noli te cōparare maioribus: noli minoribus: noli alicui noli vni. Qui nscis an minus ille cuius vitam sceleratissimaz ac singulariter feridam horres: et propterea spernis: melior te in se quidem futurus sit: in deo vero iam sit? Recube ergo in loco nouissimo. *Luc.* xiiij. Idez. In aia nō est timenda quantalibet humiliatio. Horrenda autem nimiumqz pauenda vel minima presumpta eretio. sicuti si quis ingreditur per ostium bassum: non est periculuz quantumcumqz se inclinauerit. nocet autem plurimum: si plus qz mensura ostii patif te ereris et impingas et conquassato capite collidaris. Ber. Pharisaeus exflauit misericordiam: dū disimulauit misericordiam. *Luc.* xvij. Item Ber. Nolo vt nulqz arbitris lucere solem communem: nisi in cœla tua. nulqz esse serenum: nisi penes te. nulqz operari gratiam dei: nisi in conscientia tua. Malo te cogitare vbiqz esse serenum nisi apud te: et peius de te qz de alio estimare. Super illud *Mat.* v. Qui autem dixerit fatue zc. gl. Non modicus furor est quem deus sapientie sale condidit infatuatū dicere: et salienti deo derogare. Item Ber. Qui perfecte examinando se metipsum intelligit: suo p̄ctō nullius peccatuz existimat maius: qd̄ nō fuit suū intellectus. Timēda etiā est supbia in affectu. Un et dñs distulit incarnari: vt p̄sumptio cessaret humana: q̄ nec naturalem nec scriptam legē p̄ se poterat adimplere. Propter hoc etiā

deus

de aliquoties permittit aliquos cadere in aliquod mortale: ut non presumant. Aug. Audeo dicere super his esse utile cadere in aliquod mortale apertuz pecatum. unde sibi displiceant: qui sibi iam placendo ceciderunt. Salubrius enim Petrus quando fleuit sibi displicuit: quod placuit quum presumpsit. Ad hoc l.di.considerandum. et c.fidelior. Item Augustus.super ps. xxx. Infirmata est in paupertate virtus mea tc. Non firmaretur (inquit) nisi infirmaretur. Multos impedit a firmitate presumptio firmitatis. Itz Greg. David cadente nemo superbiat. i.q.vij. si quis omnem de pe. di. iij. ille rex. De speciebus presumptionis. Una est quum aliquis presumit quod alij non presumunt. ut in opinionibus, in conscientia, et in audacia extreme vite, in hoc infirmo tempore et carnali, aggrediens perfectoz semitas de egypto. que fuerunt gigantes: nos vero locuste. Numeri. xij. in fi. Alia species, quando aliquis confidit et presumit de viribus suis vel scientia vel amicis. Hier. xvij. Ha ledictus homo qui confidit in homine tc. Esa. xxvij. Ecce confidis super baculum tc. xxij. q. iij. S. i. Tertia, quando aliquis presumit de victoria, qui adhuc est in bello. iij. Reg. xx. Non glorietur accinctus tc. Et vocat glos. accinctum illum qui adhuc est in armis et in acie. discinctum vero: qui vitor est et arma deposituit. Et ideo dixit quidaz pater fratri dicentes se mortuum. Et si tu mortuus es: diabolus mortuus non est. Greg. Quis vero tute potest laudari: qui et de preterito meminit se habere quod doleat: et de futuro videt sibi superesse quod timeat? Alia quando quis de perfectione presumit: qui adhuc in inchoatione est. ps. lxxvj. et dixi nunc. Greg. Si a bonis inchoatis nolumus lassescere: necesse est ut semper credamus nos inchoare. Alia quum de peccato presument exire quum voluerit. Eccl. xxix. Repromissio ne quisimulta multos perdit. De superbia exteriori que appetet in ipso corpore hominis, in equis, in ornatu, in amplitudine familie, in coniunctis, in edificiis, in uteris, et libris deauratis, require in summa de viis, et tetigis supra in defectibus prelatorum in ista parte. iij. in. S. septima. in p. in. f. et in. S. nunc autem, ver. ostendunt. c. xvij. et tangam inferius. Est autem superbia membrorum: oris: collis: oculorum: pedum: et manus. De superbia oris ps. xi. Disperdet dominus vniuersa labia dolosa et linguam magniloquam. Prover. viii. In ore stulti virga superbie. xlvi. di. c. i. de pe. di. iij. si eniz inquit. post. v. col. ver. hi sunt fontes. ibi. Superbia enim vanitatis loquuntur. et j. Totus eorum sermo superbia est. De extollentia oculorum. Eccl. xxij. Extollentia oculorum meorum ne dederis mihi. Prover. vi. Odit de oculis sublimes. De superbia cervicis vel colli Job. xv. Currit aduersus deum extento collo. ps. cxvij. Dominus iustus concidet cervices peccatorum. De superbia ceterorum membrorum. Esa. iiij. Pro eo quod eleuate sunt filie sion: et ambulauerunt extento collo: et nutibus oculorum ibant: et plaudebant et ambulabant pedibus suis: et copioso gradu incedebant. Narrat Jo. cas. in lib. coll. collatione. i. Sereni de spiritu ritualibus nequitibus: quod sunt quidam demones dicti cacubi homines inficienes: ut nunc se erigant quodam inani tumore supra proceritatem sui corporis: nunc vero se velut acclives et humiles submittant. Qui vero demones supra gentez vanigloriosam Hispanas supra ceteras nationes: que de sordibus barbe et capitis et manuum et vnguium gloriatur: plenū dñnum acceperunt. qui coiter a talibus demonibus

agitati presertim eorum nobiles nunc caput inclinant: nunc eleuant: oculos trans celum levant. xxxvij. di. nonne. nunc in terram desigunt: neminem recte viri inspicientes. cum medio tantur ore: vix loquela pronunciantes. pedes obliquant per dena: non facientes gressus rectos. contra id. xlix. di. c. ij. ver. claudus. totos se torquent sive equitantes. sive peditantes. brachia nuda etiam mulierculae nobiles extendunt. manu ad latus ponunt. tibias super alias tibias vel genua ponunt discriminati et incompti. et quidam compiti nimis compiti et comati incedunt: capillaturam et ligaturam in ea sicut mulierculae facientes: et pannos longos per luta ducentes: lentes et pediculos in cerasie et barbis habentes. Contra apostoluz. j. ad Corin. xj. Vir quidem si comam nutriat: ignominia est illi. ab una parte scissa tunica latus aperte portates: stercus in capite, et aurum in pedibus baiulantes: brachia usque ad cubitum discoverta habentes. alii qui ex lascivia camisis non vestentes: sotulares deauratos cum rostris longis et recurvis habentes: fodierat ruras mantellatorum sive de vario sive de pellibus albis cuniculorum supra latus sinistrum cubiti hominibus ostendentes: caudas retro in capillis et barbis et manicis habentes: capillos barbarum dividentes et complectentes: et alijs absq; numero gesticulationibus corporeis et actibus superbie et vane glorie abutentes: te in suis pessimis moribus et vitiis gloriantes. Contra quos Iaco. iij. Nunc autem exultatis in superbis vestris. Et poeta. Gloria peccati nulla petenda tibi. extra de excel. prela. quam sit. Contra superbiam eorum scilicet qui vix alios dignatur respicere rectis oculis: multum debet homo timere a superbia sua ne precipitet ipsum. Laue semper a teipso. Non est perfecta securitas homini: dum est inter inimicos suos. Inimicus vero est caro nostra et superbia nostra. et ipsorum cum demonibus semper est aduersaria anime nostre. Adiorem ergo timorem debet homo habere de superbia sua: ne precipitet eum quod de re alia mundi. Impossibile est quod homo possit ad gratiam dei peruenire sine sancto timore et humilitate. quam si quis non habet: signum est pereundi. Adeo hic quod scriptus. i. in. c. lxxvij. in. S. sunt autem. ver. frater egidi. Hic timor et humilitas facit flectere caput usque ad terras sub iugo obedientie. et quanto quod plus timet et humiliis est: plus orat. Magnum autem est cui datur gratia orationis que ipsam souet humilitatem. Opera autem hominis quantumcumque videantur magna non sunt finis estimationem hominis: sed finis estimationem dei: et ideo semper timendum est. et caput coram deo humiliandum. Totum meritum ex humilitate filia charitatis procedit. Greg. Superbia in oculis principatur specialiter. et prima sibi corrumpit humani generis membra: que initium est omnis peccati. Eccl. x. Proverb. xxx. Generatio cuius excelsi sunt oculi. Contra superbiam ornatum et vestium. Eccl. xi. In vestitu ne glorieris unquam. iad Timo. iij. Similiter et mulieres in habitu ornato cum verecundia: et sobrietate ornantes se: non in tortis crinibus: aut auro: aut margaritis: vel veste preciosa. gl. Mulieres dicit ornari in habitu ornato. i. cum religione ornante eas. Vult. n. apostolus eas esse ornatas virtutibus. et cum verecundia vultus. ut non sint attrite frontis: ut meretrices. nec tortis crinibus. i. crispis illis tortis auro et margaritis. Item. i. Pet. iij. ibi. Quarum non sit extrinsecus capillatura aut circumdatio auri aut indumenti vestimentorum cultus et c.

Vestium  
luxus ar-  
guitur.

Glos. Serico & purpura induit christum videre non possunt. Auro & margaritis & monilibus ornate ornameta cordis & pectoris perdiderunt. Quod si pestrus admonet mulieres coercendas & moderandas: que excusare possunt cultus suos per maritos. c. de conse. di. v. c. suncare. quanto magis id obseruare nefas est virginem cui nulla ornatissima competit venia. Lec. xvii. Homo quidam erat dives qui induiebatur purpura & abysso. glo. interlinearis. Hoc non nisi ad inanem gloriam. Greg. in homi. Nemo vestimenta preciosa nisi ad inanem gloriam querit. & ut honorabilior ceteris videat & qd pro sola in ani gloria fratres testatur: qr nemo vult preciosis vestibus vti vel indui vbi a nemine possit videri. Indutus erat Joannes pilis camelorum. Mat. iii. vbi Greg. Nisi cultus preciosus in culpa esset: non tam signanter diceretur qd dives indutus purpura torquetur apud inferos. Et Joannes indutus erat pilis camelorum. Deus primis parentibus tunicas pelliceas fecit. Bene. iiij. non sericeas. de pe. distin. i. adam post culpam. post. c. fleat. vbi dicit Ambro. de adam electio de paradiiso. Statim tunica vestiuit eum. scilicet deus. pellicea non sericea. Augu. Fatoe de preciosa ueste erubefco. Job xv. Saccum confui. Töne. iiij. Pinuerte & rex vestiti sunt fassis. Et Achab rex indutus est cilitio & facco. de pe. di. iiij. achab rex. Uelatis velamen est exteri. virtutes velamina sunt anime. de peni. di. ii. & romanos clapiens. & versi. ut cognoverunt. super illud. Jo. vij. Et eum qui venit ad me non ejiciam foras. glo. Superbus meretur foras ejici: qui nihil habet de bono interiore. Jo. viii. Si ego glorifico meipsum: gloria mea nihil est. Ber. Inueniunt curiosi quo delectent & non inueniunt miseri quo satientur. Cum periculo anime sue acquirunt unde oculos hominum passunt. Aug. Ecce omnia pulchra sunt cum impiis: & ipsi sunt turpes. Accedit qd cuida regi philosophus in barbam expuit. quem cum ministri regis vellent occidere: prohibuit rex. & quesuit ab eo quare hoc fecisset. qui respondit. qd quum alia loca purpura ornata essent: non inuenit locum turpiorum vbi siqueret. Quod rex audiens compunctus est. Ber. Omnis purpura illusionis est. postqz in ea dñi illumus est. Jo. xviii. Apoc. xvii. Mulier circu data erat purpura. Esa. iii. Beccaluit dominus verticem filiarum sion: & dominus crinem earum nudabit. In die illa auferet dominus ornamentum calciamentorum & lunulas. Lunula est genus monilium. proprie sunt auree bulle dependentes ad similitudinem lune. unde lunulatus lunulis ornatus. Huguitio. Et torque. i. ligamentum tortum. aureus circulus circa collum a collo. vsqz ad pectus descendens. sic dictus qr sicut tortus. & est ornamentum virorum. unde torqueatus torque ornatus. Hug. Et monilia. Adonile vel munile est ornamentum pectoris mulieris. non hispanorum immundarum: quarum plurime maxime plebeie discooperiunt pectus & vbera. qr muniat pectorum mulierum: ne leccatores possint immittere manum in sinum earum. Hug. Et armillas. i. torques. brachia le dextrochirium. & sunt proprie virorum ab armis virtute collate. Hug. Et mitras. Aditra est pileum phrygium caput protegens. quale est ornamentum capitum denotatum. Sed pileum virorum est. mitra seminarum. Vel etiam mitra est episcoporum. extra de priu. vt apostolice. li. vj. Hug. Et discriminaria. Discriminaria sunt quibus crines diuini religantur. qr caput a viro discernant vel crines inter se. Et pe-

richelides. Perichelis. idis. est ornamentum mulierum circa brachia vel potius circa crura: quo gressus earum ornatur. Et murenulas. Murena vel murenula dicitur ornamentum feminarum. quod scilicet auri metallo lasciviu quadam inflexi ordinis contexitur in similitudinem murene serpentis. quod ad collum ornandum aptatur. interdum auri & argenti contexitur virgulis. Hug. Olfactoriola. Olfactorium est vas vnguentarium muliebre: in quo odorameta gestantur. & inde olfactiolum diminutum. Et inaures. hec inauris. i. annulus qui in aure perforata olim gestabatur. Et nunc etiam in hispania maxime in frontaria a multis dominabus portatur christianis. sed plus a mulieribus saracenorum & iudeorum. Et sindones. Sindon vocatur lineum amictuum feminarum: quo humeri teguntur. de conse. di. i. nemo. Et pallia. Pallium est quo ministrantium scapule teguntur. nedum ministrant impediti currant. Et linteum. de conse. di. i. nemo. & di. ii. si per negligentiam. Linteum. i. velum. & inde hoc linteum quod in lecto sternitur. Et theristra. Theristru est quoddam genus muliebris uestis subtilis estuavis & stricte visui peruvia. Therias enim estas dicitur. Contra tales vanam gloriam uestium. Chryl. Formosum est apparere. formosius est esse. Item Mat. xi. Qui molibus vestiuntur: in domibus regum sunt. xxi. q. iiij. c. j. vbi Greg. in homi. Nemo autem existimet in luxu atqz studio preciosarum uestium peccatum deesse. qr si hoc culpa non esset: nullo modo Joannem dñs de vestimenti sui asperitate laudasset. Et ne quaquam Petrus seminas a preciosarum uestium appetitu compelleret. i. Petr. iii. dicens. Non in ueste preciosa. & Mat. iiij. Joannes indutus erat de pilis camelorum. gl. Seruus dei non debet habere uestimentum ad decorum. vel ad delectationem: sed tantum ad tegumentum nuditatis. Contra uestium singulatatem & extraneitatem. Sopho. i. Hisitabo sup omnes qui indui sunt ueste peregrina. Contra multitudinem & magnitudinem uestiu. Mat. xxii. ibi. Magnificant simbrias. Hoc faciunt hodie nobiles mulieres: & quidam vaniliorosi hispani: qui brachia nuda habent: & pannos longos portant per lutum supra eorum suppura diabolus equitat: sicut quidam sanctus vidit. unde versus. Suppara longa gere si vis os omne tacere. Contra multitudinem uestiu. Jaco. v. ibi. Vestimenta vestra a tineis comesta sunt. iiij. Reg. v. de decem mutatorijs Haaman. Ber. Clament nudi. clamat famelici. & coqueruntur nobis dicentes. Fame & friore miserabiliter laboramus. Quid conferunt tot mutatoria uestium. vel extensa in particis vel plicata in manticis. Mat. x. ibi. Neqz duas tunicas. Hierony. In duab' tunicis duplex mihi videtur innuerre uestimentum. non qd in locis Scythie & glaciali niae rigenteribus vna quis tunica debeat esse contentus: sed qd in tunica uestimentum intelligamus. ne alio vestiti aliud nobis futuroz timore reseruemus. In qua preciositate uestium & superfluitate multitudine multi religiosi nostri temporis multum offendunt: contra eorum statum & regulam. nam excepto colore: de meliori panno se induunt quo possunt. quam tamen bim Chryso. vestis christi de vili panno fuerit more uestium Palestine. Longissimos habitus sub colore honestatis & cappas & tunicas deferunt. & capita vsqz ad nates. vt qui magis est capitatus: magis se reputet. Artificiose & curiose sutas uestes defen-

runt ad mundi decoraz. Aliqui inter eos singulares et nimis strictas et curtas mundum similiter aunciantes. quia non est spiritus in vestibus maxime sociis et eiusdem professionis viris scandalum facientibus. Contra quos. xlj. dist. quisquis. et c. parsimoniam extra de vi. et ho. cle. deus. Contra que omnia Joan. cass. in. j. lib. de institutis monachorum egyptiorum ait. Sic vestis sit monachi que corpus contegat tantum: ac repellat verecundiam nuditatis: et frigoris retundat iniuria: non que semina vanitatis aut elationis enutriat. iuxta apl. ii. Timo. vi. xij. q. j. ephs. Habentes autem alimenta et operimenta his contemti simus. i. que corpus operiat tamen: non que amictus gloria blandiantur. Ita vilia aut nul a coloris vel habitus nobilitate inter ceteros huius propositi viros habeant insignia: ita a studiosis accurationibus aliena: ut nullis prorsus sint affectatis per incurias sordibus decolorata. Postremo sic a mundi huius separantur ornatu: ut cultui seruorum dei in omnibus cõla perseverent quicquid inter famulos dei preluminetur ab uno vel paucis: nec catholice per oem corporum fraternitatis tenetur: aut superfluum aut elatum est: et ob id noxiū iudicandum: magis vanitatis speciem quam virtutis ostentas. Hucusque Jo. cass. Ad hoc optime facit pre. c. quisquis. Et Aug. ad Januariū. xij. di. illa. Sic et tu ad quacunq; forte ecclesiā veniris: eius morem seruasi: cuiq; non vis esse scandalū: nec quēq; tibi. facit extra de sta. mo. recolentes. Itē conciliū Martini pape. Victu tamen et tegumento his contenti sumus. x. q. ij. ephs. Item in concilio antiocheno. xij. q. j. ephs. tractuz de aplo. j. ad Timo. vi. ibi. Habentes autem alimenta et quibus tegamur his contenti simus. Item in chordis et cingulis est etiam nedum secularium sed etiam multoz religiosoz res nodoxia. quū Helias thesbytes zona pellicea et Joānes precursor dñi vterentur. iiiij. Regū. j. et Matth. ij. Et Franciscus apostolus fumē sumpli grossum asperū et curtū usq; ad genua. Sed hodie fratres sui longam chordam usq; ad terram lineam albam delicatam et subtilem multis nodulis contextam portant: in ea sicut in aliis suis vestibus delicatis longis et amplis inaniter gloriantes. quis quod prouidit patet eoz ad mundi contemptum et sanctaz vilitatem: ipsi traxerunt ad vanitatem. contra id extra de excep. pia. j. rñ. lib. vi. xlvi. di. licet. Item vana gloria in colore pannoꝝ. Unde et clericis prohibetur color rubeus et viridis: et vestis virgata et partita. extra de vi. et ho. cle. clerici. ij. et in cle. e. c. qm qui abiectis. Lector autem candidus aptus est religiosis monachis albis et clericis. Unū Sap. vii. Landor est lucis eterne. Berni. Landor est lucis sapientia. et candidus opz esse animaz in qua ipse sedere elegerit. et vestimenta eius facta sunt alba sicut nix. Mar. xvii. Mar. ix. et Luce. ix. Et angelus apparuit coopertus stola canadida. Mar. vlt. simile Mar. vlt. qui color sanctitatem designat: innocentia. et puritate. de con. di. iiiij. post baptismū. xxx. q. v. femine. Et qm Benedictus dicat in regula. Monachi non disputent de colore. intelligo de honesto nigro albo vel griseo. Bene enim habent disputare et cauere de inhonesto colore. vt iuribus pre. Superbia etiā in capillis que maxime est in mulieribus. Esa. iiiij. Decalabit dñs et c. Accidit Maris in generali processione qm simia cuidā dñe peplum abstulit coram omnibus cum adulterinis crinibus quos deferebat. que remansit turpis et decalavata. Capilli autem mulieribus pro velamine

dati sunt. non pro gloria. j. ad Corin. xij. glo. Ad hoc habet velamen mulier: vt se reā agnoscat et subditā. xxij. q. v. mulier. De superbia in crinibus Absalon in quibus querui adhesit. ij. Reg. xij. vbi dicit qm capilli capitū sui ponderabant. cc. siclis pondere publico. et xvij. de queru. Benuenses et Ueneti et Lathalani gloriantur in eis. j. ad Timo. ij. Non in tortis crinibus. glo. Superbus habitus non impetrat nec recta facit de se credi. Legitur de germano beati Bernardi fratre in claranalle. qm noluit videre sororem nobilis suam ornatam: dicens qm erat rete dialoli. qm in verbis contrita fuit: dicens, qm parata erat facere quicquid sanctus Bernardus germanus eius mandaret: ad quaz veniens mandavit ei vt nunq; superbū habitum portaret. que ita mutata est. vt homines inde mirarent. De superbia lecti. Amos. vi. Ue qui dormitis in lectis eburneis. Lectus christi vbi cubuit crux est. ibi cubat: ibi dormit in meridie. km Bern. Can. j. Aug. Lectum suū dimisit christus discipulis suis. quicunq; vult cum illo iacere et quiescere: in lecto isto moriatur, in cruce. Esa. xij. Subtus te sternetur tinea et glo. interlinearis supple quum prius haberet pallia auro gemitq; distincta. Qui modo non sustinent pulicem: quo tunc sustinebunt verme immortalem? Esa. vlti. Mar. ix. Vermis eoz non morietur. Non tamē erunt in inferno vermes materiales: sed vermes conscientie, damnatos in perpetuum cruciantes. de quibus legitur Esa. lxvi. et Bern. Non metuat vermem qm nō moritur: cui mortuus est vermis: vnde ille moritur? De superbia in multitidine equoz et eoz appara tu. Beatero. xvij. dicitur de rege. Non multiplicabit sibi equos. et Zacha. x. ibi. Et posuit eos quasi equos glorie sue in bello. et j. Et confundentur ascensores equorum. Et xij. Herculiam omnem equum in stuporem: et ascensem eius in amentia. glo. Ut qui viderint percussos: stupeant. et ascensores pre sui magnitudine periculi vertantur in amentia. Esa. xxxj. Et qui descendunt in egyptū ad auxilium in equis sperantes. In asina ascendit Hierusalem dñs. Zacha. ix. Mat. xxj. Mar. xj. Luc. xix. et Jo. xij. Chrys. Eis cognoscere mansuetudinez venientis: considera spe ciem aduentus eius. Non sedet in curru euro purpurea fulgenti. nec ascendit super feruidum equū discorde amatorem. non habet in circuitu splendētes gladios aut ornamenti terribilia armoz: sed ramos florentes. testimonia virtutis et pietatis. In festo palmarum quum quidam magnus archiepiscopus de Fracia in sua eccllesia predicasset de ista asina in qua illa die dñs equitaret: et finito officio rediens domū equitaret magnum et grossum et pulchrum palafredum: quedam paupercula vetula arripiens frenum eius dixit ei. Hne: erat ne talis asina quaz christus equitauit sicut iste equū vester? At archieps enubuit: et recessit. mente pertractans quia incepit Jesus facere et docere. Act. j. et Joā. xij. ibi. Exemplum enim dedi vobis. Et km Greg. Maris mouent facta qm verba. Ad hoc. viij. q. j. vereor. cum. ii. c. seq. Bernar. Intolerabilis est impudicitie vbi sese exinanit multas. impletur vermiculus et tumescit. Esa. xxx. dicunt mali. Ad equos configiemus. ideo fugietis. et super veloces ascendumus. ideo velociores erunt qui perseguētur vos. ps. xij. Hi in curribus et hi in eoz. De superbia in familia multa. Eccles. v. Ubi multe sunt opes: multi et qui comedent eas. Ista fuit superbia David populuz numerantis. ij. Reg. vlt. Et gla

Equorum  
affluentia

Amplitudo fami lie.

# DE PLANCTV ECCLESIAE

dñs dñi deseruit in populu. Unde Gratianus. Qui de numerositate sue gentis superbuit: iure in eius diminutione puniuit est. s. q. iiiij. S. his ita. v. Itē dauid. quia in multitudine populi dignitas regis: et in paucitate plebis ignominia principis. Prover. xiiij. et pre. ver. Item dauid. Seneca. Ad mulierem sequuntur. lupi cadavere frumenta formice. predam sequit turba ista: non hominem. Aug. In unum amatores temporalium fecerunt ea membra sua. vnde solent dicere se comedendi: quum bona eoz comeduntur. iuxta illud ps. lxxvij. Quia comedederunt Jacob. De superbia conuinior. In hoc apparet q̄ magni et divites invitantur: et pauperes relinquentur. contra illud Luce. xiii. Quum facis prandium aut cenam: noli vocare amicos tuos et c. et c. Voca pauperes et c. Seneca. Non magno eōstat nobis: sed ambitio. Hester. i. Videbant autem qui invitati erant poculis aures. Luce. xvi. Et epulabatur quotidie splendide. Splendor iste attenditur circa sercula artificialiter preparata: circa vase aurea et argentea: circa suppellecilia candida: circa superflua luminaria: et circa seruorum ministeria. Eccle. ii. ibi. Lyphos et vrecolos. De lautis conuinij. xxxv. di. ecclie principes. xliij. di. comedationes. Esa. v. de pen. di. ii. si enim. vitra. v. col. ver. petrus. ibi. Et suadent in luxuria ciboz. Chithara et lyra et tympanum et tibia et vinum in conuiuis vestris. De superbia edificior. Esa. v. Ue qui coniungitis domum ad domum. Hiere. xxij. Qui dicit. Edificabo mihi domum lataz et cenacula spatiosa. Qui aperit sibi fenestras et facit laquearia cedrina: pingit qz synopide. gl. i. christi sanguine. Mungd regnabis: qm confers te cedro? Item ibidem. Ue q edificat domum suam in iniustitia: et cenacula sua no in iudicio. Amos. v. Detestor ego superbiam Jacob: et domos eius odi. et s. Percutiet domum maiorem in ruinis. facit. xij. q. ii. gloria. ver. multi. Christus in in presepi et in stalla iacet. Luce. ii. quia in diversorio iacuit ut doceat nos in hoc mundo diversoria no patia fabricare. Philosophus. Commorandi nobis natura diversorum: non habitandi dedit. Et Chrys. In luteo presepi christus ponitur: no auro nec argento. aurum et argentum imitetur gentilitas: christianitas illud preseppe luteuz. xii. q. ii. glia. ver. multi. Sc̄i antiqui in cauernis terre habitabant. Hebre. x. et in casulis. Heb. xi. Legitur de eremita qui habebat hospitium ad modum sepulchri. et quem imperator ad eum veniens quesisset cur hospitium suum commensurasset sepulchro sui corporis. respondidit. Sufficit hoc homini mortuo. et addidit. Heli⁹ pslitur in celoz de tugurio qz de palatio. Unde Hiero. de paula. Polebat (inquit) in his lapidibus mortuis expensas ponere. sed in viuis lapidibus. i. pauperibus. ex quibus magni regis cintas extiruit. Abachuc. ii. Lapis de pariete et c. Hiero. Sic edificat quidam quasi semper victuri. sic autem comedunt et bibunt quasi cras morituri. dicentes. Bibamus et comedamus: cras enim moriemur. de pe. di. ii. si enim. ultra. v. col. ver. petrus. ii. Corinth. xiiij. Eccl. v. Esa. xxij. Amos. iii. Percutiam domum hyemalem. Hieron. loquens de Hilarione. Estus et pluias breui tugurio declinanit: quod iuncto et cortice tenerat. ex-

tructa deinceps breui cellula altitudine pedum quatuor, latitudine pedum quinqz, longitudine paulo ampliore qz eius corpusculum patiebatur. ut sepulchrum potius qz domum crederes. et j. Erat autem cellula non plus mensure per quadrum tenens quam homo dormiens extendi poterat. Narrat Joā. casti. in collatione Isaac de oratione q̄ quidam patrū videt diabolum adiuuantem et inflammantem quendam fratrem circa superflua edificia occupatum. et supra posui in c. lxij. in S. adlyue petita. ver. contra tales. Quantum autem excedant religiosi mendicantes circa curiositatem et multiplicitatem et sumptuositatem edificiorum: totus mundus estis est. et decre talis de verb. sig. Exiui de paradiso. lib. vi. S. hinc est. Ipsi enim qui mundo mortui sunt. xvj. q. i. placuit. potius deberet sepulchra querere qz palatia. vt proxime dixi. Bern. Uideo: quod non sine magno labore videri debet: quodam post aggressam chistii militiam rursum secularibus implicari negotijs: rursus terrenis cupiditatibus immersi: cu magna diligenzia erigere muros: negligere mores. Si dicant claustrales q̄ in hoc condescendent infirmitati hoium et devotioni eoz: audiant beatum Bernardum dicetem. Qui dicunt admittantur animales: suscipiant in benivolentia charitatis: portentur in omni patientia benignitatis. sed qui eis compatiuntur non eis conformentur: nec sic querant eorum prospectum ut propter eos cogantur incurrire propositi. rigoris in religione defectum. Multi hominū magis veniunt ad ecclesiam ut delectentur et admirantur pulchra edificia et imagines: qz ut corrigant vitia. Videntur adorare lapides et colores: sed non mutant prauos mores. Aurum trahit aurum. politus lapis lapides preciosos trahit. Agis offertur reliquijs deauratis qz pannosis. Sed aut Ambro. contra tempora deaurata. Aurum sacramenta non querunt: nec auro placent que auro non emuntur: ornatus sacroz redemptio captiuj est. xij. q. ii. aurum. Et iunge hic quod scripsi. i. in. S. et primum. in ver. quartuue. in c. lxxvij. Iterum si dicant religiosi pulchritudines domorum esse necessarias ad recreationem. extra de verb. sign. exiui. S. licet non. lib. vij. Respondeo q̄ veri spirituales et viri potius deberent delectari in conspectu celi et delectatione siderum qz terre. et potius admirari opera dei qz hominum. vi dixit beata Catharina ad Alexentum cesarem. Miraris hoc templum magni artificium fabricatum: miraris ornamenta preciosam et vario opere comparata: que velut puluis ante faciem venti erunt. mirare potius celum et terram et omnia que in eis sunt. mirare ornamenta celi. solem scilicet et lunam et stellas et c. Legitur de beato Bernardo q̄ ubertum fleuerit quim vidi tugurio pastorum tecta cilitio similia casulis cisterciensium antiquo: qui tunc incipiebant habitare in magnis edificijs. Beatus Franciscus ait in testamento suo. Laueant sibi fratres ut ecclesias et habitacula paupercula et omnia alia que pro ipsis construuntur penitentia non recipiant: nisi essent sicut decet sanctam paupertatem quaz in regula promissimus. semper ibi hospitantes sicut aduenie et peregrini. Et sicut legitur in legenda sua antiqua. madabat fieri domum culas frastrum de lignis et luto. Ipse in persona sua ascendit diruere domum quam fecerat coe aliis in sancta Maria de portinacula: qz sibi curiosa videbat. Dicebat autem. ubi christus manebat: quando in deserto ieunabat. Mat. iiiij. et Luc. iiiij. Quum quidaz frater

deuotus

denotus in quodam eremitorio sibi quandam cellā fecisset de lignis lenigatis & dolatis & paratis pulchre: noluit eā intrare sanctus Franciscus: nisi prius ille frater illos asteres remouisset: & eam de ramis arborum & scopis cooperisset. Ad dagna pars edificiorū religiosorū mendicantū de māmona iniquitatis ad literam constructa sunt. Luce. xvij. s. de vñris & rapiñis. Unde posset eas proprie diabolus tanq; sibi debita quodammodo vendicare. Cūtius enīz vñrarij dant fratibus pro edificijs mille libras: q; restituāt vnum denarium creditori: vexante eos penodoxia & tumore religiosorū. Contra superbiam edificiorū. xxij. di. hospitiolum tuum. diminutuum. i. modicū. xxvij. di. ecclie principes. ibi. Evidēti sunt spatioſis domib; xij. q. ii. gloria. ver. Multi edificant pārietes & columnas ecclie subtrahunt. marmora nient. auro splendent laquearia. gemmis altare distinguit. ministrorū christi nulla est electio. Ecclie sancti angeli in monte gargano antrū est & inculta cripa. sicut vidi. potius ferarum q; hominum habitatio. agente hoc deo. sicut in sua legenda dicitur. Qui non in marmoribus nec in edificijs: sed minoribus delectatur. s. m. Chryso. De superbia in libris & clericorū & religiosorū deauratis & historiatis & sericeis pannis & argento coopertos dolendum est. Non habitat in auro scientia. quia nec ei comparatur aurum nec lapis pretiosus. Sap. vii. Humilibus reuelatur dei scientia. Mat. xi. Prover. xj. Abi humilitas: ibi sapientia. ii. Timo. iii. Affer tecuz libros. maxime autem membranas. Libros pulchros non audent fratres commodare: nec in eis studere: sed clausos eos tenent in suis studijs quatuor fibulis clausos: & panis preciosis coopertos ex superbia & auaritia. quanto plures habent: tanto communiter minus sciunt. multos legunt: & nullum applicant memorie. & qui plures habet sermones: cōter peius predicit. quia pluribus intentus minor est ad singula sensus. c. xvij. q. i. presbyteros. de cle. coniu. diuersis. quia curiosorū est multa legere & pauca retinere. Realiū viro rum est pauca legere: & illa memorie applicare: & ea cordi alligare. c. de con. di. v. nunq; in pñn. Vanitas secularium in currib; & in equis: religiosorū in libriis. Ita quis potest in libris sicut in auro inaniter delectari. Mutatio rei non mutat affectum. Non est differētia in metallis: sed in animis. Sic potest quis corrūpi auaritia in libro sicut in auro. vt in coll. Banielis dicitur. & supra dixi in ista parte. ii. Superbia cantus. Greg. Bum blanda vox queritur: sobria viza ta deseritur. xcij. di. in sancta. Aug. Quoties mede etat plus cantus q; vox que canitur: toties me pescare penaliter confiteor. Potest dici q; sicut fractos vestibus. sic fractos vocibus non recipimus. xlj. di. parsimoniā. Exo. xxij. Vocem cantantuz ego audo. Quidq; venisset ad castra: vident Moyses vitulum & choros. In vitulo quod est animal lasciuū. lascivia intelligitur. Unde cantus odorantius vitulū est cantus frangentium vocem ad lasciuū. cantare autem ad compunctionem audientium bonum est. xxij. di. c. i. ver. psalmiste. Contra tales cantus apls ad Eph. v. Cantantes & psallentes deo in cordibus vestrīs. xcij. dist. cantantes. ibi Hiero. Seo non voce sed corde cantandum. nec in tragediarum modum guttur & fauces medicamine liniente sunt: vt in ecclie theatralēs moduli audiāntur & cantica. Cantus autem ob devotionem non dissolutionem in ecclie dei ordinatus est. Unde & in ecclie dei officiū

est precentoris & succentoris. xxj. di. c. i. v. precentor. Uix in ordine vidi bonū cantorez: quin esset incarcatus propter immunditiā. q; blanda & dulcis vox stimulos carnis icitat. c. e. di. c. in sancta. all. s. v. pri.

Itez superbia quandoq; oritur ex bonis nature. Bona autem nature quedam sunt corporis. quedā anime. quedam fortune. quedam gratie. Corporis bona.

sunt sanitas. fortitudo. pulchritudo. nobilitas. libertas. Bona vero naturalia anime: sunt rectitudi in genii. tenax memoria. intellectus acutus. exercitius spiritualiuz. naturalis dispositio ad virtutes seu virtus naturalis. Bona vero fortune: sunt diuitie. delicie. dignitates. lau gloria & gratia humana. Bona gratie: sunt scientie dona & virtutes. De omnib; his potest nasci superbia. contra quam. i. Malach. ii.

Gloria peccatoris stercus & vermis. hodie extollitur cras non inuenitur. Sap. v. Quid nobis profuit superbia. aut quid diuitiarū iactantia contulit nobis?

Contra superbiam sanitatis. Jaco. iiiij. Que est vita vestra? vapor est ad modicuz parens. Job. xij. Homo natus de muliere breui vñres tempore &c. Grego.

Ecce sancti viri vocibus pena hominum breuiter est expressa. q; & angustatur ad vitam: & dilataat ad miseriā. Si enim subtiliter consideretur: omne

quod hic agitur pena & miseria est. Ipsi enim corruptioni carnis seruire ad necessaria at q; concessa. miseria est. vt contra frigus vestimenta: contra famem alimenta: contra estum frigus requiritur. Q; multa cautela custoditur corporis salus: q; custodita amittitur: amissa cum graui dolore reperitur: tamē reperita in dubio semper est: quid aliud hec. q; terrene vite miseria est. Item Bern. Homo natus de muliere. & hoc cum reatu. breui viuens tempore. id q; cum metu. repletur multis miserijs. & id cum fletu. & nature multis. quia corporis & anime simul. De fortitudine corporis satum est superbire. Job. vi. Nec fortitudo lapidum fortitudo mea: nec caro mea enea est. imo homo fragilior vitro. Aug. Quid fragilius vase vitreo? & tamen si seruatur: durat per secula. licet enim calus timeatur: senectus & febris non timetur. nos fragiliores & debiliores sumus & infirmiores.

quia casus. extra de cōmo. c. i. & de depo. c. ii. omnes q; non cessant in rebus humanis: ob fragilitatē nostrā quotidie formidamus. & si ipsi casus non accidant: tempus ambulat. Utat homo ictuz. nunquid vitat exitum? Utat que extrinsecus adueniunt. nunquid que intus nascuntur? Postremo q; uis homini patatur: nonissima senectus quum venerit. non est q; differatur. Hiero. xvij. Maledictus homo qui ponit carnem brachium suum. i. qui confidit in ropore corporis. quod est fragile & infirmum. Fortitudine Sāsonis meretrix Balila eneruauit. Judic. xvij. Abachuc. iiij. Bñs fortitudo mea. ps. xvij. Diligaz te dñe fortitudo mea. De pulchritudine superbire q; au-

det: quum corpus sit quoddam sepulchrum? Aug. Corpus peccatoris anime mortue est sepulchrum. Job. x. Qui quasi flos egreditur & conteritur. Esa. xl. Omnis gloria eius quasi flos agri. Prover. viij. Hana est pulchritudo. Hanum est superbire de nobilitate. omnes ex adam processimus. xxij. q. v. ca. vlt. Malach. ii. Nunquid non pater vñus? omnes fratres sumus: & vñus pater qui est in celis. Mat. xxij. Hiero. contra Heluidium. Omnes autem homines affectu fratres dici possunt. quod in duo dividit. & in spirituale & cōe. In spirituale: q; oēs christiani fratres vocantur. Horro in cōe: q; oēs holes ex

Bona corporis valitudo.

Meruositas.

Formositas.

Mobilitas.

Vere nobilitatis indicia septem.

vno patre nati pari inter nos germanitate coniungimur. Item Chrys. In mundo enim quis homo hominem generet. lvij. di. nasci. tamen unus est pater qui omnes. Mat. vi. 7. xxii. xviii. q. i. omnibus. t. c. si femina. creavit. Non enim initium vite habemus ex parentibus: sed transitus vite per eos accipimus. ad hoc. lvj. di. vnicuique. t. c. nasci. Et dominus Iesus Christus nasci voluit non solum ex alienigenis: sed etiam adulterinis coniunctionibus. ut de Raab meretrice et Bersabee uxore Uri. lvj. di. dominus noster. Nobilitas enim Augustinus. nihil aliud est quam probitas et antiquae dignitatis. Item idem. Quid est seruus aut libertinus? nota ex ambitione vel iniuria nata. quia quilibet naturaliter liber. xxxv. di. sexto die. Item neminem regem nisi ex seruis oriundum esse: neminem seruum nisi ex regibus dicit Plato. Omnia illa longa varietas miscuit: et sursum et deorsum fortuna versauit. Job. xvii. Prout dixi. pater meus es tu. Quod hominibus altum est: abominatio est apud deum. Luc. xvij. Seneca. Quis est generosus? Bene ad virtutem anima compositus. Tullius. Hic liber existmandus est: qui nulli turpitudini seruit. quod qui facit peccatum: seruus est peccati. Joa. viij. Sapiens. De illa nobilitate glorieris que filios dei et coheredes facit. Tunc ille nobilitatem suam integrum seruare se putet: si dedignet seruire vitis: et ab illis superari. a quibus qui superatur: eoz. Joa. viij. et seruus est. Berni. An non seruus: cui datur iniqtas? Itaque omnis qui deo non seruit: ignobilis est. i. Reg. ii. Qui contemnunt me: erunt ignobiles. Signa vere nobilitatis septem sunt. Primum est liberalitas. extra de dona. c. i. versus. Bedecus est semper sumerentilqz dare. quod beatius est dare quam accipere. Act. xx. xv. q. j. predictor. extra de cele. mis. cuz marthe. q. j. Magister Alanus qui legebat apud montem pessulanum requisitus a vicinis militibus que esset maior curia litas: respondit quod dare curialissimum erat. cui omnes consenserunt. Ipse vero dixit eis ut habitu consilio dicerent ei que esset maior rusticitas. qui non valentes in unum consentire: reuersi sunt ad eum dicentes quod non poterant concordare. quos increpans ait. Ego posueram vos in via per quas possetis questio nem soluere. si enim dare curialissimum et nobilissimum est: auferre (quod est contrarium) rusticissimum et vilissimum est. Unde vos qui incessanter auferitis a pauperibus: rusticissimi estis. Secundum gratitudo sine recognitio. et econuerso irrecognitione et ingratitude. peccatum contra naturam ingratitude est. ff. de peti. here. sed et si lege. q. consuluit. legitur et non extra de testa. cuz in officijs. signum maxime rusticitatis est. Sapiens. Nobilis animi est beneficia recordari. ignavi. beneficij obliuisci. Unde ingratiani missi tanquam ignobiles in seruitutem renocantur. xij. q. ij. liberti. t. c. octava. ybi de hoc. extra de donatio. c. fi. Unde patet quod illi qui dicunt se nobiles: perseque tes deum qui eos in hac vita exaltavit: rusticissimi sunt et deo ingratiani. Ingratitudo est Berni. est anime perditio: virtutum extinatio: virtutum perditio: beneficioz peremptio: hostis gratie: persecutrix iustitiae: ipsa est ventus vrens: que pietatis fontes misericordie venam et gratie fluenta desiccatur. Idem hanc dampnum impeditur. datum tollitur. Sap. xvij. Ingratitudo tanquam hybernalis glacies tabescet: et dissipet tanquam aqua supernacula. Tertium est mansuetudo et misericordia in subiectis. Seneca. Nullum magis ex omnibus regem et princeps quam clementia. Pro-